
 
IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 43 del 30 aprile 2008 
 

Oggetto: ACQUE VERONESI Scarl - “Estensione rete acquedotto nel Comune di 
Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da 
cromo”  

 Codice AATO: A.1 – C42 
 Importo intervento: € 391.000,00 

 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
 
VISTO il Progetto Definitivo di “Estensione rete acquedotto nel Comune di Oppeano – 
Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo” trasmesso a questa 
Autorità in data 19.03.2008 composto dai seguenti elaborati: 
 
1. Relazione descrittiva; 
2. Relazione geologica geotecnica; 
3. Relazione idraulica; 
4. Corografia; 
5. Stralcio strumento urbanistico; 
6. Planimetria generale; 
7. Condotta idrica lungo via Salieri – Planimetria; 
8. Condotta idrica lungo via Lino Lovo – Planimetria; 
9. Condotta idrica lungo via Salieri – Profilo longitudinale; 
10. Condotta idrica lungo via Lino Lovo – Profilo longitudinale; 
11. Manufatti tipo: piante, sezioni e particolari; 
12. Planimetria catastale: particelle soggette a servitù; 
13. Elenco ditte catastali e stima dei costi di asservimento; 
14. Elenco prezzi; 
15. Computo metrico estimativo; 
16. Quadro economico: 

 Somme per lavori e forniture di progetto   
A.1 Rete via Salieri € 215.690,81 
A.2 Rete via Lino Lovo SP2 € 50.081,20 
A Totale lavori a corpo e misura € 265.772,01 
B.1 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   10.630,88 
A + B Totale importo in appalto € 276.402,89 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
C.1 Imprevisti €  33.168,35 
C.2 Ripristini €  15.000,00 
C.3 Attraversamento scolo Bongiovanna € 15.000,00 
C.4 Spese per bandi, gare , autorizzazioni, ecc. €    4.146,04 
C.5 Oneri ed indennizzi per acquisizione terreni € 12.000,00 
C.6 Spese tecniche € 33.500,64 
C.7 Spese Cnpaia € 800,00 
C Totale somme a disposizione € 113.615,03 
A+B+C Totale complessivo opera  € 390.017,92 
A+B+C Totale complessivo opera arrotondato € 391.000,00 



 

 2

e calcolato in € 391.000,00, IVA esclusa, l’importo complessivo dell’intervento in parola 
come si evince dal quadro economico sopraesposto; 

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto: 

- prevede la necessità di procedere all’acquisizione o all’utilizzo di alcune aree per la 
posa delle condotte  per cui si rende necessario avviare le procedure previste dal DPR 
327/2001 e s.m.i.; 

- è classificato con il codice A.1–C-42 “Estensione e completamento rete di 
distribuzione acquedottistica” nel piano d’ambito approvato dall’Assemblea 
d’ambito con deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, per un importo complessivo di 
€ 1.350.000,00; 

- è altresì inserito nel piano operativo triennale 2008 – 2010 di ACQUE VERONESI 
Scarl, approvato con delibera di Assemblea d’ambito n. 6 del 28 gennaio 2008, 
esecutiva ai termini di legge, al n. 128 “Realizzazione nuovi tratti rete acquedotto in 
zone attualmente sprovviste”, per un importo complessivo di 1.920.000; 

- risulta in linea con la logica dell’intervento su indicato di cui sopra in quanto di fatto 
trattasi di una parte, primo stralcio, di un intervento più generale da attuarsi 
sull’intero territorio comunale, ad integrazione degli interventi di natura consortile, 
necessario al fine di attenuare la situazione di rischio per la salute pubblica creatasi 
nelle zone oggetto d’intervento; 

- è stato approvato dalla Società Acque Veronesi scarl, con provvedimento del 
14.03.2008, prot. n. 2650 del 19.03.2008, adottato dal Direttore Generale e che il 
Comune di Oppeano, con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 4.12.2007, 
ha preso atto dello stesso; 

- prevede la necessità di procedere all’acquisizione o all’utilizzo di alcune aree per la 
posa delle condotte per cui si rende necessario avviare le procedure previste dal 
DPR 327/2001 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO che il progetto preliminare è stato approvato dal CdA di questa Autorità 
d’ambito con deliberazione n. 15 del 27 marzo 2008, esecutiva ai termini di legge; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo appare congruente con le opere progettate in 
via preliminare; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 17/2007, 
l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse regionale” e di 
“competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi l’approvazione dei progetti definitivi 
è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 2 del 28.01.2008 
esecutiva ai sensi di legge, con cui vengono attribuite al Direttore Generale dell’AATO 
Veronese le competenze in materia di “approvazione dei progetti definitivi relativi agli 
interventi inseriti nella pianificazione di ambito, anche ai fini, qualora necessario, della 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e della delega a favore della società di 
gestione relativa al singolo intervento oggetto del progetto approvato”; 

RITENUTO che, alla luce di quanto indicato negli elaborati e nella documentazione 
acquisita, sussistano le condizioni previste per dichiarare la pubblica utilità, nonché 
l’indifferibilità e l’urgenza della realizzazione dell’intervento “Estensione rete acquedotto 
nel Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da 
cromo”; 



 

 3

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 1 del 4 febbraio 
2006, esecutiva ai termini di legge, che individua la società ACQUE VERONESI Scarl 
gestore esclusivo del servizio idrico integrato nel territorio interessato dal progetto in 
parola, e la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 2 del 28 gennaio 
2008, che delega “in linea generale, le attività espropriative eventualmente connesse 
con la realizzazione delle opere pubbliche programmate, alle società di gestione 
Azienda Gardesana Servizi SpA ed Acque veronesi Scarl”; 

PRESO ATTO, quindi, che, per effetto della citata deliberazione, alla società ACQUE 
VERONESI Scarl sono delegate tutte le procedure espropriative relative ai terreni 
indicati nell’elaborato “12. Planimetria catastale – particelle soggette a servitù” allegato 
al progetto definitivo “Estensione rete acquedotto nel Comune di Oppeano – Primo 
stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo”; 

PRESO ATTO che si rende necessario reperire le aree per garantire il passaggio di 
nuove tratte di condotta da acquisire in servitù e che pertanto è stato predisposto 
idoneo piano particellare; 

RICHIAMATO che Acque Veronesi scarl ha già provveduto a notificare ai soggetti 
(pubblici e privati) proprietari delle aree interessate la necessità di acquisire la 
disponibilità le aree necessarie, con oneri a carico del presente progetto; 

RITENUTO, in conclusione, il progetto definitivo “Estensione rete acquedotto nel 
Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo” 
meritevole di approvazione, per quanto di competenza di questa Autorità d’ambito; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE in linea tecnica ed amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’ambito, il progetto “Estensione rete acquedotto nel Comune di 
Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo” per un 
importo di € 391.000,00, IVA esclusa; 

2. DI DICHIARARE la pubblica utilità dell’opera “Estensione rete acquedotto nel 
Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo”, 
riconoscendo, inoltre, l’indifferibilità e l’urgenza della realizzazione delle opere; 

3. DI DARE ATTO che, per effetto della delega generale di cui alla deliberazione 
dell’Assemblea di questa Autorità d’ambito n. 2 del 28 gennaio 2008, esecutiva ai 
termini di legge, e dell’approvazione del progetto di cui al presente provvedimento, la 
società ACQUE VERONESI Scarl, concessionario esclusivo del servizio idrico 
integrato per il territorio interessato dal progetto “Estensione rete acquedotto nel 
Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo“, 
è delegata all’esecuzione di tutte le attività inerenti la procedura espropriativa di cui al 



 

 4

DPR 8 giugno 2003, n. 327, al fine di acquisire o utilizzare le aree private individuate 
nel progetto definitivo citato; 

4. DI DARE ATTO che, pertanto, ACQUE VERONESI Scarl attiverà a propria cura e 
responsabilità le procedure espropriative previste dal DPR 8 giugno 2001, n. 327, ed in 
particolare quelle afferenti l’emanazione e l’esecuzione del decreto di esproprio, 
coinvolgendo i soggetti interessati secondo le modalità previste dalla legge, nei tempi 
previsti dalla legge; 

5. DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura di 
ACQUE VERONESI Scarl; 

6. DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554, e la successiva approvazione del progetto esecutivo è 
di competenza di ACQUE VERONESI Scarl, che si occuperà anche della successiva 
fase di realizzazione dell’intervento; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 
dell’AATO Veronese; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo dell’Autorità d’ambito e sul sito 
istituzionale; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società ACQUE 
VERONESI Scarl ed al Comune di Oppeano, per la pubblicazione e l’esecuzione. 

 

Verona, 30 aprile 2008 

 Il Direttore Generale 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 


